Item responderet, quod opinio Doctorum in contrarium allegatorum procedit quando in pacto 13 donationis interuenit † persona patris stipulantis pro filiis, quia tunc lex suspicatur de fraude, & interuentu personæ patris, & de acquisitione in persona illius, cui est prohibitum donari, vel relinquere, ita enim loquuntur Franc. de Albergot. & omnes Doct. in contrarium citati, securus est dicendum, quando non interuenit persona secun-daria, sed persona notarii stipulatis pro filiis, ita concordando opiniones distinguunt Aymo in cō-fil. 40. in fine. Bertrand. in conf. 1.85.uol.3.Ruyn. qui pro contraria parte adducitur in d. confilio 112.nu.8.

Denique responderet, quod conclusio Doct. in con-trarium allegatorum procedit quando facta est donatione siue legatum a matre, & in hoc casu lo-14 quuntur. Secus est quando fit a patre, † & hac distinctio probatur Iuribus, Rationibus, & au-ditoriatibus.

Iuribus, Nam stante legi prohibitione, quod mari-tus vxori, nec conuerlo donare posst. l.j. & toto tit. ff. & C.de donat. inter virum, & vxorem ma-15 ter, † non potest donare filio in potestate marii existenti, quia patri acquireretur donatum l. 3.9. videamus in ver. secundum hanc ff. oed. tit. Pater tamen donare potest filiis, quia matr non acqui-ritur d.l.s totas. & l.s. pater C. de inoffic. donat. & Proinde etiam mater filio donare potest, quâ-do est ex causa Castrensi peculijs, vel est actum, quod patri nō acquiratur d.l. 3. §.j. & l. Sulpitius, alias mulier ff. oed. tit. & l.s. constante, vbi Bald.

notat

notat hanc differentiam inter patrem, & matrem.
C. eod. tit.

Rationibus, si quidem omnes infra scripte tres rationes, quibus moti sunt Doct. tenentes donationes, sive legatum factum à matre filij ex secundo matrimonio non valere cessant, † immo contrarie militant in donatione facta à patre. Prima ratio, qua moti fuerunt omnes Doct. loquentes in matre donante, vel relinquente, illa est, vel quia in totum patri queratur, presupponendo illud profectum, vel saltem vifusfructus si effet aduentum, & sub ista ratione clauduntur omnia adducta per Franc. de Albergott. & alios in cōtrarium citatos pro fundanda eorum opinione. Secunda, qua contra mulieres secundo nubentibus presumptio est, quod nouis maritis non solum res fihorum, sed etiam vitam addicant, vt dicit Imperator in d. l. lex quæ tutores C. de administr. tut. & ita considerat Napodan. in d. consuetudine. Si cā sitate in ver. diminuitur, circa finem Bertrand. in d. l. hac edictali nu. 19. Tertia, qua non est eadē auctoritas vxoris in maritū, qua est maritū in vxorem, & itas duas & litimas rationes considerat Thesaur. in d. decisi. i. 70. nu. 13. reddendo rationem diversitatis inter unum, & aliud casum.

Auctoritatibus. Hanc enim distinctionem faciunt Aymo in conf. 40. qui in hac opinione residet p. 17 tre t̄ donante, licet matre donante, distinguat ut supra in 3. responsione Bertrand. in d. conf. 186. vol. 3. fundantes hāc distinctionem super acquisitione, qua sit patrī, matre donante, vel relinquente filij, & nō acquisitione patre donante, vel relinquente, & cōsiliū Aymo. sequitur Koland. in cōf. 62. num. 29. & eiusdem sententia videtur esse Thesaur. in d. decisi. i. 70. nu. 13. in 2. responsione, vbi predictas rationes diversitatis reddit, & nemō ex doctoribus in cōtrarium citatis, nec aliis quæ evidenter, in patre dicit cōtrarium. Imō multi doctores de matre & loquentes, tenuerūt proculdu- bionationem, vel legatum valere, quād fuit actum, quād vifusfructus patri non queratur, & inter ceteros Durand. de arte testādi tūc de legata. caut. 65. Frāc. Marcl. d. q. 27. lib. 2. Bertr. cōf. 19. n. 4. vol. 3. Castr. in cōf. 150. ver. aut constat. vol. 2.

Denique pro comprobatione illius distinctionis facit communis, & recepta Doctorum sententia, qđ 29 licet filio & spurio, nec donari, nec relinquere possit, tamen potest donari, vel relinquere nepotī, ex filio spurio, quando est cautum, quod patrī spurio, non queratur, ita Bart. in Lgallus §. quod si is nu. 1. & 2. ff. de lib. & posthum. Castrensi. ibid. nu. 6. Ias. num. 2. qui alios cumulat, & communem testatur Aymo in conf. 184. qui dicit hoc nō habere dubium in matre spuria, quia sibi non queritur, & est casus decisus, vt per Franc. decisi. 77. 20 Nec obstat, quod ex d. l. hac edictali, † & c. optimè loquuntur tam in matre, quam in patre, & in vtroque remouentes omnem circumscriptiōnem per interpolatam personam, vnde que-

admodum matre donante, sive relinquente filijs secundi matrimonij, persona illorum videtur interposita, eodem modo videatur interposita patre donante, vel relinquente, arguendo a correlative. Quia respondet, quod licet verum sit, quod loquatur tam in patre, quam in matre, & in vtroque considerent circumscriptiōnem, & sic quando constat, quod dictis secundo nubentibus sive matre, sive patre in effectu donatur, vel relinquitur secundo viro, vel secundo vxori per interpositam personam, sive extraneam, etiam sive filiorum, & tunc procul dubio procedit prohibitiō, tamen quando hoc non constat, & sumus in dubio, & sit donatio filij, tunc interest, an sit a matre, & forte presumatur sius per interpositam personam filiorum ex acquisitione, qua sit patrī, vt tenet Doct. supra citati, aut sit a patre, & tunc cessante ratione acquisitionis, cessat presumptio fraudis per interpolatam personam filiorū, & sic stante diversitate ratione non valet argumentum ab uno ex correlative ad alterum.

Sed quia tenet hanc opinionem sacram consilium Neapolitanum, iudicavit contra ipsam, & consilium meum, pro hac opinione, quod est in volume primo consiliorum meorum, dedit occasio nem, vt fieret dicta deciso. 415. Franchi, in qua affert omnes Dominos tenuisse, quod dispositio d. l. hac edictali, procedit etiam quādo dispositio sit in filios nascituros secundi matrimonij. Propter ea in sequendo opinionem cōtrarium patrum, & dominorum meorum, respondemus ad contraria allegata pro altera parte.

Ad primū respondet, quod licet celsit causa, quia maritus est mortuus, tamen superfint filii ex isto secundo matrimonio propter quos potest durare illa sinistra suspicio, ne ab illis subducatur.

21 Comprobatur solutio. Nam matris & tutelae expirat per transitum ad secunda vota, & non admittitur, etiam si iste secundus maritus effet mortuus reintegri se liberos habet ex isto secundo matrimonio. Et licet habitet seorsum à filijs, tamen non celsat finis sinistra suspicio, quia transitus ad secundas nupias sicut semper eam suscepit, vt per Bald. & Saly. in auth. sacramentum C. quan do mul. offic. tutel. fung. Confirmatur, quia si data separatione posset disponere, tunc statutum reddere eiſorum, quia separatur a filijs, vt de sua doto ad sui libitum posset testari, & ita statuta raro, vel nunquam haberet locum in c. quanquam de vifurib. & notari. l. 2. de legi. Nec via fraudibus est aperteienda l. f. C. de sec. nupt. §. finit. de suspic. tur.

Ad secundum responderet Castrensi. in d. conf. 150. col. 3. vers. breuter. & Ruyman. in d. conf. 112. n. 190. 22. 7. vol. 1. quod tex. in d. f. illud loquitur quando celsat causa suspitionis, quia mortuus erat secundus vir, & hoc est verisimile, quia de ipso secundo viro, nullam inctionem facit ibi Iustinian. sed viro viuente militabit ratio d. l. hac edictali. Et codem

- codem modo posset responder ad d. l. cum alijs.
C de secund. nupt.
- S**ecundò respondetur, quod tex. in d. salut, qui est in sui forma singularissimus ex quo constituit legem exhortatiā, & nō precepit, cōtra formam aliarum legum, quæ debet pricipere, & nō exhortari clex dist. i. vt aduerterit Theslaur. respōdendo in d. decif. 17. o. num. 12. Quāus videatur solum hortari, tamē in suis rationibus, & in proīcio apponit causas, quare mater seruare debet inter filios equalitatem, ita vt non slet in merit terminis conūl. yndē māle faciat illa mater, que cum consilio Imperatoris non disponit, & aquilitatem non seruat inter liberos, vt notat Calvus, in d. conf. 150. col. 1.
- N**o 23 Confirmatur, quia talis adhortatiā t̄ lex subſtit. vt dicit Bald. in quadam cōſilio, quod legitur in rubrica tituli C. si quis aliquem tellari p̄ obi- buerit, col. 2. ver. super quo etiam. Et in simili dicunt in tellamēto, quod hoc verbum rogo im- portent hodie omnīſum.
- A**d tertium respōdetur, quod hoc absurdum nō se- quitur, immo fuit inducīum optima ratione, id est ne mater, blādius ſecūlū vii, quem lex oderat induceretur ad relinquendū ſecundis, & exclu- dendū primos, quam rationē cōſiderauit d. I. hac adiūtā, excoriatē enim mulieres propriis filios priū matrimonij, & ſecundo viro com- placerent.
- A**d e quartum respōdetur, quod est diſſertio ſi relin- quat pater, vel mater, vt diffusē probauit ſupra in diſtincione.
- Quare non recedatis ab haec opinione, que est pro equalitate filiorum, que est equior, & humior. Et ita credit Theslaur. in d. decif. 170. nume. 24. ſemper ſenatum ſuſcē indicaturum, & ita iudicā- tum est Neſpoli, vt d. decif. 43. Trāchi, ſicut for- te in circulis diputationis ſtricto iure, poſet de- ſendi contraria, quam ego cogitabam veram, & dixi.
- S V M M A R I A**
- Q U A E S T I O N I S V N D E C I M A E.**
- D** Os putatiua an habeat priuilegia vere doris.
1. **D** os putatiua non est vere dos ſecundū communem opinionem.
 2. **D** os putatiua non vera qua actione petatur.
 3. **M**aritus quando condenmetur in solidū, & quando in quantum facere potest.
 4. **L**. maritū ſi ſolut. maritū ratio, et an habeat locum in putatiuo, et nam. 30, et nu. 49.
- 6. *V*erbum totam importat sine diminutio- ne.**
- 7. *A*ctio de dote non competit ex matrino- nio nulliter contracto.**
- 8. *P*ater ſolus agit ad doṭē matrimonio nul- liter contracto.**
- 9. *D*os putatiua an debet applicari ſiſco.**
- 10. *D*otis reſtitutio debet fieri infra annum per maritū verum, ſecus per puta- tiuum.**
- 11. *I*n doṭē putatiua non verificātur permis- ſiones, & prohibitiōes legum.**
- 12. *R*etentio propter impensas vites factas in re dotali probabitur.**
- 13. *M*aritus non facit ſuos fructus doṭis pa- tatiue.**
- 14. *F*ructus ultimi anni non ſunt dividendi pro rata temporis in doṭē putatiua.**
- 15. *M*ariuſ putatiua deducit omnes expē- ſias quas fecit.**
- 16. *V*ir putatiua aſſimilatur bona fiduci po- ſſessori.**
- 17. *M*aritus putatiua non lucratur doṭem ex adulterio.**
- 18. *L*. in rebus C. de iure doṭ. non habet locū in matrimonio putatiuo.**
- 19. *D*onatio inter coniuges putatiuos permi- titur de aequitate.**
- 20. *S*uccesio per unde vir, et uxor non ha- bet locum in matrimonio putatiuo.**
- 21. *F*iliū ex matrimonio putatiuo ſunt legitimi, et nu. 38.**
- 22. *F*ilius ſuccedit coniugi putatiuo, altero exkluso.**
- 23. *A*uth. praeterē C. unde vir, et uxor non habet locum in matrimonio putatiuo, et nu. 35.**
- 24. *P*roſcriptio an procedat contra uxorem in matrimonio vero, vel putatiuo.**
- 25. *S*tatura de lucro doris non habent locum in matrimonio putatiuo.**
- 26. *P*actum de lucendo doṭem non habet lo- cum in doṭē putatiuo.**
- 27. *D*icito quāſi improprietatem denuntiā.**
- 28. *L*. proculis ſi de iure doṭ. intelligentia, et nam. 36, et nu. 77.**
- 29. *D*oṭem putatiuum effe proprię doṭem ſe- cundū.**